
Two Hundreds Club of Cardiac Surgeons 
「心臓外科ライブセミナー」最終回のご案内 

 

拝啓 

初夏の候、皆様には益々ご清祥のことと存じます。 

来たる8月26日（土）に、Two Hundreds Club最後の「心臓外科ライブセミナー」

を開催することになりましたのでご案内申し上げます。  

 さて、私達が2001年の夏に初めてライブ手術を開催してから、早や16年が経ち

ました。これまで “より高い水準の手術をより広く普及させること”をモットーに、 

供覧した手術が60件にのぼります。決して多い数ではありませんが、 ライブ手術

の特徴を生かすべく手術内容には特にこだわってきた一例一例でありました。改め

てこの16年間の活動を振り返って、 本セミナーがわが国の心臓外科の発展に、い

ささかなりとも貢献できたのではないかと自負しているところです。その一方で、

時代の変遷とともに私どもの活動もそろそろ幕を引く時期にきていることを自覚

し、今回のライブセミナーをもってTwo Hundreds Clubを解散することにしまし

た。これまでの皆様のお力添えに、会員一同深く感謝申し上げております。誠に有

難うございました。 

 つきましては、最終セミナーではできるだけ多くの手術をご覧いただけるよう、

５施設からの多元中継を計画しておりますので、是非ともご参加下さいますようお

誘い申し上げます。 

  敬具 

2017年6月吉日   
                

           
   Two Hundreds Club of Cardiac Surgeons 

                                                  代表    川副 浩平 
 


